### LECTIO VI

**V**ERE frustra impugnátur, qui apud ímpios et infidos impietátis arcéssitur, cum fidei sit magíster. Verum, qui gratis impugnátur, fortis debet esse et constans ; quómo- do ergo subtéxuit : Et a verbis tuis trepidávit cor meum ? Trepidáre infirmi- tátis est, timóris atque formídinis. Sed est étiam infirmitas ad salútem, est étiam timor sanctórum. Timéte Dóminum, omnes sancti ejus : et, Beátus vir, qui timet Dóminum. Qua rati- óne beátus ? Quia in mandátis ejus cupit nimis.

R̄. Stola jucunditátis, p. [67].

**In III Nocturno Homilia in Ev. : Nihil est opértum, de Comuni unius Martyris 4 loco p. [79].**

**Vesperæ, a Capitulo de sequenti.**

qu'il souffre injustement les tourments des persécutions, lui qui n'a rien dérobé, qui n'a fait violence à personne, qui n'a jamais versé le sang, qui n'a jamais pensé à commettre un adultère, qui, sans être en dette à l'égard des lois, est obligé de supporter les douloureux supplices des brigands, qui parle selon la justice, sans être écouté, qui dit des paroles pleines de pensées salutaires et qu'on empêche de parler, en sorte qu'il peut dire : *Comme je leur parlais, ils me persécutaient sans raison*<sup>1</sup>. Sans raison, en effet, il souffre persécution, lui qui est accusé, sans avoir commis de crime, qui est attaqué comme un mal-faiteur, alors qu'en sa confession de foi, il est digne de louange, qui est poursuivi comme magicien, alors qu'il se glorifie dans le nom du Seigneur, et que la piété est le fondement de toutes les vertus.

Ry. Le désir de son âme, p. [66].

## LEÇON VI

**C'**EST bien sans raison qu'il est persécuté, celui qui est accusé d'impiété auprès des impies et des infidèles, alors qu'il donne une leçon de foi. Mais celui qui est persécuté sans raison doit être vaillant et résolu. Comment donc le Psalmiste continue-t-il : *Et mon cœur a tremblé à vos paroles ? Trembler, c'est le fait de la faiblesse, de la crainte et de la frayeur. Mais il y a une faiblesse qui sauve, une crainte qui sanctifie : Craignez le Seigneur, vous tous ses saints*<sup>2</sup>. Et : *Bienheureux l'homme qui craint le Seigneur. Pourquoi bienheureux ? Parce qu'il fait ses délices des commandements de Dieu*<sup>3</sup>.

Ry. D'une robe d'allégresse, p. [67].

Au III<sup>e</sup> Nocturne, Homélie sur l'Év. : Il n'y a rien de caché, au Commun d'un Martyr (IV), p. [79].

Vêpres, à Capitule, du suivant.

3. Ps. CXI, 1.

**DIE 27 JANUARIII**

**S. JOANNIS CHRYSOSTOMI,  
EP. CONF. ET ECCL. DOCT.**

**DUPLEX (m. t. v.)**